
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

Ochrana přírody v Africe (vytvořený vlastní text na základě zjištěných informací na internetu) 

V posledních letech v Africe stále klesají počty zvěře, ač vznikají území, na kterých mají být zvířata pod nejvyšší 

ochranou státu. Úbytek zvěře se nedaří zastavit a vědci hledají příčiny, proč je tomu tak. Například za posledních 50 

let z desetimilionového stáda slonů zůstalo jen 400 000 kusů, z milionového stáda nosorožců zbylo jen 20 000 těchto 

krásných zvířat. Stále platí, že prášek z rohu nosorožce je považován za jedno z nejsilnějších afrodiziak. Díky 

několikakilogramovému kousku rohoviny zpravidla ztratí život zdravý jedinec tohoto druhu. Na trhu se prodá 3,5 kg 

vážící roh nosorožce za 8 milionů korun. Stejně tak vzácným materiálem je slonovina získaná z klů slona, která má na 

černém trhu vysokou cenu. Chudoba lidí v některých částech Afriky tak dohání jedince k pytláctví a tím zajištění si 

obživy a vyššího životního standardu. V současnosti se velmi rozmáhá tzv. bushmeat. Získávání masa z divokých zvířat. 

Čínské těžařské společnosti vystaví vesnici, ve které potřebují uživit své zaměstnance, a tak se nabízí obživa z okolí a 

to právě maso pořízené ve volné přírodě. Takto například mizí luskouni, nejen pro jejich chutné maso, ale i pro šupiny, 

které jsou v Číně velmi ceněny. Jsou hojně vybíjeny i gorily, jejichž maso je využíváno pro obživu obyvatel a gorilí dlaně 

jsou určeny k rituálním obřadům. Dá se to nějak zastavit? 

  Na území Afriky jsou již místa s nejvyšší ochranou přírody, kterým se říká národní parky. Mezi prvními byl 

založen Krugerůn NP. Na území Tanzánie v okolí Viktoriina se rozkládá NP Serengeti, kde byly objeveny nejstarší nálezy 

předchůdce člověka a odtud se lidé šířili do celého světa. Na řece Zambezi je NP Viktoriiny vodopády. Voda zde padá 

z výšky 108 metrů a šířka vodopádu je 1,7 km. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Přelétni článek a napiš jeho jádro, případně doplň myšlenku. 

V článku se jedná o ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Z článku vyber a napiš několik důležitých pojmů 



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Z vybraných důležitých pojmů napiš krátký výklad, oč v článku jde 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Zakresli přibližné umístění jmenovaných národních parků do mapy a popiš je názvem. 

 

 


